

Số: /KH-STNMT

Quảng Bình, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tham gia cuộc thi “Tìm hiểu cải cách hành chính và tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính tỉnh Quảng Bình năm 2022” của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Bình

Thực hiện Quyết định số 4228/KH-UBND ngày 22/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Quảng Bình năm 2022, Kế hoạch số 1407/KH-UBND ngày 05/8/2022 về tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu cải cách hành chính và tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính tỉnh Quảng Bình năm 2022”, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Bình ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua cuộc thi nhằm tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính, tạo điều kiện để công chức, viên chức, người lao động Sở Tài nguyên và Môi trường tìm hiểu về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước về công tác cải cách hành chính góp phần cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số Cải cách hành chính cấp tỉnh (PAR INDEX) và Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) trong năm 2022 và những năm tiếp theo.

Toàn thể công chức, viên chức, người lao động Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Bình phát huy tính năng động, sáng tạo nhằm tìm ra sáng kiến, giải pháp thiết thực, đơn giản hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian, cắt giảm các chi phí thực hiện thủ tục hành chính, đề xuất các sáng kiến, giải pháp cải tiến các quy trình, lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả, hoạt động của Sở Tài nguyên và Môi trường và các phòng chuyên môn nghiệp vụ và tương đương thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

2. Yêu cầu

- Tất cả công chức, viên chức tích cực tham gia đầy đủ cuộc thi, phải thực sự phát huy tinh thần trách nhiệm trong công tác cải cách hành chính, hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn, xây dựng cơ quan Sở Tài nguyên và Môi trường cùng các phòng chuyên môn nghiệp vụ và tương đương thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp

trực thuộc Sở ngày càng vững mạnh, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ và các dịch vụ hành chính công.

- Các phòng chuyên môn nghiệp vụ và tương đương thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tích cực chỉ đạo, vận động toàn bộ công chức, viên chức, người lao động tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN DỰ THI

1. Đối tượng

Công chức, viên chức, người lao động trong phạm vi toàn Sở.

2. Nội dung và hình thức thi

2.1. Thi tìm hiểu cải cách hành chính

a. Nội dung thi

- Các nội dung liên quan đến các chủ trương của Đảng, pháp luật Nhà nước liên quan đến công tác cải cách hành chính, các văn bản của Trung ương và tỉnh liên quan đến cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030.

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030.

- Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ quy định về cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng.

- Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030.

- Quyết định số 3028/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2021-2030.

b. Hình thức thi

Thi trắc nghiệm trên môi trường mạng Internet theo Bộ câu hỏi của Ban tổ chức cuộc thi chuẩn bị, mỗi bài thi gồm có 20 câu hỏi.

2.2. Thi tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính

a. Nội dung thi

Các mô hình, sáng kiến, giải pháp mới phải thiết thực và áp dụng vào được trong thực tiễn có thể nhân rộng trong toàn tỉnh. Tập trung vào các nhóm sau:

- Các mô hình, sáng kiến, giải pháp giúp cho tỉnh cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp.

- Các sáng kiến, giải pháp để cải thiện các Chỉ số đánh giá: Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX); Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS).

- Giải pháp cải cách thủ tục hành chính, cơ chế một cửa, một cửa liên thông; nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn hoạt động hiệu lực, hiệu quả; cải cách chế độ công vụ; cải cách tài chính công; xây dựng chính quyền số và chuyển đổi số trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp,...

b. Hình thức thi

Bài thi bằng hình thức bài viết của cá nhân hay nhóm tác giả về các sáng kiến, giải pháp trong thực hiện cải cách hành chính của tỉnh. Đối với các bài dự thi về lĩnh vực công nghệ thông tin, dựn hình ảnh hoặc video, ngoài hình thức viết có gửi kèm đĩa CD lưu trữ phần mềm, hình ảnh hoặc video.

(có Văn bản số 173/BTC và Văn bản số 175/BTC ngày 06/9/2022

của Ban Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu cải cách hành chính

và tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính” gửi kèm theo)

3. Thời gian dự thi

Trong quý III và quý IV năm 2022

a. Thi trắc nghiệm: Chia thành 02 đợt (Mỗi đợt tối đa 15 ngày)

b. Thi tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính (Từ tháng 9 đến tháng 11/2022).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Tham mưu xây dựng kế hoạch hưởng ứng, tham gia các nội dung liên quan cuộc thi theo quy định;

- Tiếp nhận bài dự thi, chọn lọc các bài dự thi có chất lượng gửi về Sở Nội vụ đảm bảo thời gian theo quy định;

- Tổng hợp kết quả tham gia Cuộc thi để báo cáo UBND tỉnh, Sở Nội vụ theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn nghiệp vụ và tương đương thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, Công đoàn Sở, Đoàn Thanh niên Sở, các tổ chức, đoàn thể trong Sở tăng cường tuyên truyền và phát động công chức, viên chức, người

lao động trong cơ quan, đơn vị tham gia Cuộc thi. Các phòng chuyên môn nghiệp vụ và tương đương thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở báo cáo số lượng, danh sách công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý của mình về Văn phòng Sở để tổng hợp **sau 5 ngày làm việc kể từ ngày Cuộc thi kết thúc** (*theo mẫu gửi kèm theo*).

3. Trung tâm Công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường thường xuyên theo dõi, xây dựng các tin bài, điểm tin về Cuộc thi; liên kết website của Cuộc thi đến Trang thông tin điện tử của Sở.

4. Công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở nghiêm túc, tích cực tham gia Cuộc thi.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời về Sở (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Sở Nội vụ xem xét, giải quyết./.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Các tổ chức, đoàn thể của Sở;
- Lưu: VT, VP.

Nguyễn Huệ

Phụ lục.
MẪU BÁO CÁO KẾT QUẢ THAM GIA CUỘC THI

Tên phòng (đơn vị) báo cáo:.....

1. Cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính

TT	Họ và tên	Số lần thi	Ghi chú
1	Ông/Bà...		
2	Ông/Bà...		
3	Ông/Bà...		
...			
	Tổng cộng		

2. Cuộc thi tìm kiếm sáng kiến, giải pháp cải cách hành chính

TT	Họ và tên	Hình thức bài thi (*)	Ghi chú (**)
1	Ông/Bà...		
2	Ông/Bà...		
3	Ông/Bà...		
...			
	Tổng cộng		

Lưu ý:

(*) Hình thức bài thi là bài viết của cá nhân hay nhóm tác giả; đối với các bài dự thi về lĩnh vực công nghệ thông tin, dựng hình ảnh hoặc video, ngoài hình thức viết có gửi kèm đĩa CD lưu trữ phần mềm, hình ảnh hoặc video về các sáng kiến, giải pháp trong thực hiện cải cách hành chính của tỉnh.

(**) Bài thi của cá nhân hoặc nhóm tác giả.